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1.1 Ledelsesmæssige overvejelser om tilgang til opgaven (fane 0.0) 

Aarhus Universitet (AU) har i de seneste måneder arbejdet intensivt med en in-
stitutionsplan med afsæt i den politiske aftale om ’ Flere og bedre uddannelses-
muligheder i hele Danmark’ fra den 25. juni 2021. Universitetet har haft fokus 
på at leve op til aftalens intentioner uden at gå på kompromis med AU’s strate-
giske retning og et fortsat stærkt udbud af forskningsbaserede uddannelser i høj 
efterspørgsel fra samfundet. 
 
Beskrivelsen af AU’s institutionsplan er opdelt i to dele, hvor den første del be-
skriver konkrete forslag til udflytninger, reduktioner og lukninger. I anden del 
redegøres for de særlige hensyn, der bør tages til uddannelsesporteføljen på AU 
jf. den politiske aftales ønsker til særhensyn. 
 
Universitetet er af ministeriet blevet bedt om at redegøre for, hvorledes en ud-
flytning og reduktion på 10 pct. kan udmøntes. Del 1 og de særlige hensyn lever 
tilsammen op til dette krav.   
  
Det er således AU’s forventning, at institutionsplanen vil kunne godkendes af 
Uddannelses- og Forskningsministeriets og de politiske aftalepartier uden yder-
ligere reduktioner og udflytninger. Yderligere reduktioner og udflytninger vil 
have alvorlige konsekvenser for det samlede uddannelsesudbud og betyde luk-
ning af flere uddannelser. 
 
AU har lagt vægt på at leve op til ønskerne om at udflytte uddannelser, hvorfor 
universitetet i høj grad har forsøgt at løse opgaven ved at skabe og styrke tilste-
deværelsen uden for storbyerne. Dette under hensyntagen til uddannelsernes 
bæredygtighed, hvad angår kvalitet, antal ansøgere, lokalt behov for dimittender 
og økonomi.  
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AU er gået offensivt til udflytning af uddannelser og opretter en helt ny campus i 
Foulum og styrker AU’s campus i Herning. Imidlertid er det vurderingen, at AU 
ikke kan realisere sine samlede måltal alene gennem udflytning. Aftalens ram-
mevilkår betyder derfor, at det også bliver nødvendigt at reducere i en række 
uddannelsestilbud og lukke enkelte uddannelser i Aarhus og København. 
 
Bærende for processen på AU har været en strategisk tilgang til udmøntningen 
af aftalen. Der er derfor forskel på, hvor meget universitetets fem fakulteter bi-
drager til den samlede institutionsplan, men alle bidrager. 
 
Arbejdet med institutionsplanen har taget udgangspunkt i en række principper, 
som angivet nedenfor. Principperne har været retningsgivende for universitetets 
afvejninger og prioriteringer. 
 
Kriterier for udflytning af pladser: 
 
• Tilstrækkelig rekrutteringsbase af studerende med blik for den demografi-

ske udvikling frem mod 2030. 
• Mulighed for at opbygge stærke forskningsmiljøer, som dels lever op til 

universitetets høje kvalitetsstandarder, dels akkrediteringsbekendtgørel-
sens regler om forskningsdækning af uddannelserne. 

• Mulighed for at opbygge gode studiemiljøer ved den udflyttede uddannel-
sesaktivitet. 

• Bæredygtig økonomi omkring uddannelsen. 
• Efterspørgsel efter dimittenderne i udbudsområdet samt mulighed for lokal 

forankring. 
 
Kriterier for reduktion af pladser: 
 
• Bidrage til at justere AU’s udbud med målsætningen om, at en større andel 

af AU’s dimittender finder beskæftigelse i den private sektor, samtidig med, 
at reduktionen tager hensyn til særlige forpligtelser over for samfundskriti-
ske funktioner og centrale kulturbærende fag. 

• Sikre et fortsat udbud af uddannelser med særlig høj efterspørgsel og be-
skæftigelse og særlig fokus på uddannelser med systematisk overledighed. 

• Økonomisk bæredygtighed på både kort og lang sigt. 
• Styrken af det faglige miljø både med hensyn til undervisningsopgaven så-

vel som forskningsstyrken samt miljøets mulighed for at tiltrække ekstern 
finansiering og attraktive VIP. 

 
Ud over de konkrete kriterier er der taget udgangspunkt i, at AU har en campus 
i Herning med et årligt optag på mellem 240 og 290 studerende (2017-2021). 
AU har et tæt samarbejde med Herning Kommune og erhvervslivet i og omkring 
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Herning om disse uddannelser. Der er de senere år arbejdet med at tone uddan-
nelserne til det regionale arbejdsmarked og håndtere rekrutteringsudfordringer 
blandt andet som følge af den demografiske udvikling og den nationale be-
grænsning på optag af internationale studerende. 
 
Sideløbende med arbejdet med institutionsplanen indgår AU's ledelse i en nati-
onal koordinering og drøftelse med de øvrige universiteter for at sikre et balan-
ceret udbud af uddannelser i Danmark og undgå tab af vidensområder. Dette vil 
fremgå af den nationale sektorplan, der udarbejdes i regi af Danske Universite-
ter. 

 
1.2 Ledelsesmæssige overvejelser om udflytning og nedskalering (fane 

1.1) 
AU’s overvejelser vedrørende udflytning og nedskalering har haft et helhedsfo-
kus på en samlet institutionsplan og været båret af en række konkrete kriterier 
bundet op på aftaleteksten og AU’s strategi. Derudover har der i arbejdet været 
en målsætning om at skabe balance mellem fagområder, der henholdsvis udflyt-
tes og reduceres. Endelig har AU taget hensyn til det politiske ønske om, at 
egentlige udflytninger og nye udbud uden for de store byer fylder markant i den 
samlede institutionsplan. 
 
Som nævnt arbejdes med en første del, hvor konkrete planer ligger til grund for 
forslag til måltal pr. hovedområde. Resultatet fremgår af nedenstående oversigt 
og vil blive uddybet i den følgende tekst   
 
Tabel 1. Oversigt over netto-reduktioner, nye udbud og udflytning 

Fakultet Udflytning Nye udbud Netto-reduktion 
Arts 33  - 315 
Aarhus BSS 117  - 102 
Health -  - 83 
Nat -  - 85 
Tech 195 190 -255 
Samlet 345 190 330 

 
Oversigten i tabellen oven for viser – foruden udflytning og nye udbud – ’netto-
reduktioner’ i optaget på AU. Dette dækker over de planlagte reduktioner i Aar-
hus og Emdrup fratrukket en allerede indfriet og planlagt vækst i optaget på ud-
valgte, efterspurgte uddannelser fra 2019 til 2021. I alt forventer AU at reducere 
819 pladser på uddannelserne i Aarhus og Emdrup. Samtidigt skal der findes 
489 pladser, som er den stigning, der er konsekvens af øget optag i årene frem 
til 2021 – særligt på IT- og ingeniøruddannelserne. Netto-reduktionen er såle-
des 330 pladser. 
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Som det fremgår, tager planen dermed højde for, at der også på visse områder 
er behov for - eller allerede er sket - en ekspansion i forhold til 2019. Den udvik-
ling er udtryk for, at uddannelsesudbuddet på AU løbende justeres som følge af 
aktuelle optagelsestal og arbejdsmarkedets efterspørgsel.  
 
Mere specifikt skyldes meroptaget blandt andet en ekspansion på IT- og ingeni-
ørområdet efter aftale med Uddannelses- og Forskningsministeriet jf. ramme-
kontrakten for Aarhus Universitet for årene 2018-2021. Derudover blev de vide-
regående uddannelsesinstitutioner i 2020 bedt om at øge optaget med 5.000 
studiepladser af hensyn til at give flere unge mulighed for at tage en lang videre-
gående uddannelse i en tid med nedlukning og Corona-pandemi. For AU’s ved-
kommende blev der således oprettet over 500 pladser. Samlet set er reference-
året 2019 derfor en udfordring, da AU skal finde ekstra pladser fra 2019 til 2o21 
– ud over de udmeldte 10 pct.  
 
Når AU selv absorberer ekspansionen fra 2019 til i dag, leverer AU en plan, hvor 
den samlede netto-reduktion og de udflytninger/nye udbud, der kan tælles med, 
svarer til 6 pct. af det samlede antal pladser i Aarhus og Emdrup i 2019. Sum-
men af netto-reduktion, udflytning og nye udbud er i alt 865. Heraf udgør ud-
flytning og nye udbud samlet de 62 pct., mens netto-reduktionen udgør 38 pct. 

 
Balancen mellem udflytninger, nye udbud og reduktioner: 
Det er AU’s vurdering, at universitetet med de skitserede udflytninger og nye 
udbud leverer et mærkbart bidrag til at skabe uddannelsesmuligheder endnu 
flere steder i Region Midtjylland. Den foreslåede balance mellem udflytning, nye 
udbud og reduktioner tager afsæt i en række betragtninger om uddannelser 
uden for de store byer.  
 
De senere års optag uden for Aarhus viser, at antallet af udbudte pladser ofte 
overstiger antallet af ansøgere. Dette aktualiseres yderligere af den demografi-
ske udvikling i Region Midtjylland. Fremskrivningen viser en markant nedgang 
af unge mennesker i den vestlige del af regionen på knap 13 pct. 
 
Ved udflytning og nye udbud skal desuden tages højde for vanskeligheder med 
at rekruttere og fastholde undervisere og forskere. Dette kunne resultere i et po-
tentielt kvalitetstab, såfremt det ikke i tilstrækkelig grad bliver muligt at forsk-
ningsdække uddannelserne. 
 
Yderligere er udflytning og nye udbud for mange uddannelser udfordret af en 
tung og dyr infrastruktur i form af laboratorier og andet teknisk udstyr. Udflyt-
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ninger risikerer at medføre dublering og lav udnyttelsesgrad, da flere uddannel-
ser typisk trækker på den samme infrastruktur. Dermed vil udflytninger i en 
række tilfælde ikke være økonomisk rentable. 
 
Udflytninger: 
Nedenfor fremgår de uddannelser, som berøres af udflytning. 
 
På Aarhus BSS påtænkes kandidatuddannelsen IT, Kommunikation og Organi-
sation gradvist udflyttet til AU’s allerede etablerede campus i Herning. Dette vil 
skabe flere IT-uddannelser uden for de store byer, samt bringe de studerende 
tættere på det lokale arbejdsmarked i den vestlige del af Region Midtjylland.  
 
På fakultetet Arts påtænkes kandidatuddannelsen i Oplevelsesøkonomi ligeledes 
udflyttet til campus i Herning.  
 
Ovenstående udflytninger vurderes mulige, da der allerede er faciliteter og et 
etableret studiemiljø på Aarhus Universitets campus i Herning. Udflytningen vil 
således kunne bidrage til at styrke universitetets campus i Herning som et at-
traktivt studiested. 
 
Med en række udflytninger og nye udbud påtænkes Foulum etableret som en ny 
uddannelsescampus med et stærkt studie- og fagmiljø på Aarhus Universitet, 
der kan være drivkraft i etableringen af en egentlig husdyrsvidenskabsuddan-
nelse, der komplementerer veterinærmedicin i forhold til behovene på arbejds-
markedet, bl.a. i forhold til bæredygtig husdyrproduktion, ernæring og dyrevel-
færd på bedriftsniveau samt ikke mindst være center for den grønne omstilling 
af landbruget. Foulum bliver således væsentligt styrket som et aktiv for regionen 
og for hele landet. 
 
Til Foulum påtænker fakultetet Technical Sciences desuden at udflytte bachelor- 
og kandidatuddannelsen i Agrobiologi. Uddannelsen vil kunne trække på etable-
rede forskningsmiljøer og anvende eksisterende lokaler.  
 
Ovenstående vil ske under forudsætning af, at der som nyt udbud kan oprettes 
en økonomisk bæredygtig veterinæruddannelse (dyrlæge) på bachelor- og kan-
didatniveau i Foulum. Uddannelserne skal tilsammen bidrage til at opbygge et 
stærkt fagligt miljø og et attraktivt studiemiljø.  
 
I tillæg til ovenstående er det planen, at AU overtager bachelor- og kandidatud-
dannelsen i Animal Science, som udflyttes fra Københavns Universitet. Disse 
uddannelser placeres ligeledes i Foulum og vil medvirke til at styrke det nye ud-
dannelsescampus.  
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På den samlede campus Foulum vurderes uddannelsen i Agrobiologi at kunne 
yde et væsentlig bidrag til den grønne omstilling. Det vil give mulighed for at 
gentænke og inkludere elementer af kandidatuddannelsen Jordbrug, Natur og 
Miljø, der påtænkes lukket. 
 
AU etablerer således en samlet, national uddannelsescampus for jordbrugsvi-
denskab og fødevareproduktion i Foulum i samarbejde med både Københavns 
Universitet (KU), Viborg Kommune, Region Midtjylland og erhvervslivet. 

 
Reduktioner og lukninger:  
På baggrund af de tidligere oplistede kriterier vil en række uddannelser være i 
spil til reduktioner i det årlige optag og i enkelte tilfælde til lukning.  
 
Nedskaleringen af uddannelserne fremgår i fane 1.4, hvor måltallene er fordelt 
på fakulteter. Derudover fremgår i samme faneblad en liste for hvert fakultet 
over, hvilke uddannelser der påtænkes berørt af nedskaleringen.  
 
Ud over reduktionerne planlægger AU at lukke syv uddannelsesudbud i de store 
byer. Disse uddannelser er listet nedenfor: 
 

• Diakoni, KA (Arts) 
• Kognitiv semiotik, KA (Arts) 
• Sygepleje, KA, Emdrup (Health) 
• Jordbrug, natur og miljø, KA (Tech) 
• Erhvervssprog i virksomhedskommunikation, KA (BSS) 
• Political Science, KA, engelsksproget (BSS) 
• Samfundsfag, BA (BSS). 

 
I forhold til samfundsfag er det planen at nedlægge det selvstændige 
bachelorudbud og i stedet lægge det sammen med optaget på statskundskab. AU 
planlægger fortsat således med at uddanne samfundsfagslærere til 
gymnasieskolen, særligt vest for Storebælt. 
 
Til lukningen af sygeplejeuddannelsen i Emdrup skal det bemærkes, at RUC 
opretter og udbyder denne i Region Sjælland. Der er således tale om en reel 
udflytning og et fortsat udbud af uddannelsen øst for Storebælt. 
 
I forhold til lukningen af kandidatuddannelsen i diakoni er der en pågående 
dialog mellem AU og aftagerne, om der i stedet kan oprettes et efter- og 
videreuddannelsestilbud, så der fortsat er en mulighed for, at en række 
professionsbachelorer kan bygge videre på deres uddannelse. 
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Indfasning af planen: 
AU påtænker som udgangspunkt en lineær indfasning af institutionsplanen for 
at sikre, at der er kvalitet, rekrutteringsgrundlag, bæredygtig økonomi, fysiske 
rammer og gode muligheder for samarbejde med lokale uddannelsesinstitutio-
ner, erhvervsliv og kommuner ved udflytningerne. 
 
Når den samlede sektorplan forelægges aftalepartierne i foråret 2022, er årets 
optag allerede i gang. Der er frist for ’kvote 2’-ansøgninger den 15. marts 2022. 
Det vurderes derfor ikke realistisk, at reduktioner indfases allerede fra 2022. 
Reduktionerne på AU vil derfor først vise sig i forbindelse med bacheloroptaget 
for sommeren 2023. 
 
Der er arbejdet ud fra en forudsætning om, at ændringer i optaget på bachelor-
uddannelserne slår fuldt igennem på antallet af bachelordimittender efter tre år. 
Det antages, at bachelordimittender i gennemsnit bruger ét år af deres udvidede 
retskravsperiode. Det følger derfor, at kandidatuddannelser med retskrav igang-
sætter indfasning senest fra 2027. For kandidatuddannelser uden en tilhørende 
bacheloruddannelse kan indfasningen påbegyndes fra 2023. 
 
Indfasningen af udflytninger og nye udbud beror på en række fortsat uafklarede 
faktorer.  
 
For det første vil der skulle være aftaler på plads med kommunale og regionale 
aktører eller andre uddannelsesinstitutioner, som indgår i en samarbejdsrela-
tion.  
 
For det andet vil det formelle grundlag skulle være på plads. Det kan indebære 
godkendelse af en uddannelsesfilial eller en egentlig prækvalifikation. Begge 
dele vil bl.a. kræve en afdækning af markedet for aftagere og involvere en hø-
ringsproces, hvor øvrige uddannelsesinstitutioner har mulighed for at gøre ind-
sigelse. 
 
Endelig vil der skulle ske en praktisk planlægning af den udflyttede eller nyop-
rettede undervisning. Det forudsætter tilvejebringelse af lokaler, udstyr m.fl. 
Mere afgørende vil være ansættelse af VIP i det omfang, at udflytningen og nye 
udbud udmøntes i ansatte placeret på den nye geografi 
 
Ovenstående betyder, at der for hver udflytning og nyt udbud må påregnes en 
længere planlægningsfase.  
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1.3 Beskrivelse af regionale elementer (fane 1.5) 
Det ligger AU meget på sinde at samarbejde nært med arbejdspladser og kom-
muner i Region Midtjylland. Med henblik på at undgå en uhensigtsmæssig kon-
kurrence mellem universiteterne, der fører til dubleringer af uddannelser, res-
sourcespild af offentlige midler og subkritiske uddannelser, arbejder AU nu og i 
de kommende år fortsat primært inden for Region Midtjylland. Aktiviteterne i 
Emdrup fokuseres derfor fremadrettet alene på de oprindelige fagligheder knyt-
tet til DPU. 
 
Ud over udflytninger vil AU gøre brug af regionale elementer, hvor optaget fast-
holdes i Aarhus, mens enkelte aktiviteter i uddannelsen kan henlægges til andre 
steder i regionen f.eks. i form af ’residential colleges’, projektorienterede forløb, 
praktik og andre former for samarbejder med det lokale arbejdsmarked. 
 
Særligt i forhold til ’residential colleges’ vil AU i de kommende år løbende un-
dersøge mulighederne for, at universitetets markante prioritering af erhvervs-
specialer og projektorienterede forløb uden for hovedcampus kan indlejres i 
konceptet. Det videre arbejde omkring ’residential colleges’ vil ske i tæt dialog 
med kommunerne i Region Midtjylland. 
 
Brug af de regionale elementer er ikke nyt for AU. Vi har gennem mange år haft 
et tæt samarbejde med Region Midtjylland og de 19 kommuner i regionen 
blandt andet om at sikre arbejdskraft til alle dele af regionen. Sammen med 
kommuner, lokale erhvervsråd og de lokale virksomheder bidrager universitetet 
til en attraktiv region i vækst, der producerer og tiltrækker højt kvalificeret ar-
bejdskraft og samskaber løsninger på samfundets udfordringer.  
 
Samarbejdet med kommunerne er særligt blevet styrket de seneste fire år, hvor 
11 Midt- og Vestjyske kommuner har indgået en strategisk samarbejdsaftale 
med AU blandt andet med fokus på tiltrækning af arbejdskraft til lokale virk-
somheder og vækst i SMV’er ved ansættelse af flere akademikere. Med de øvrige 
kommuner, hvor der ikke er en aftale, samarbejdes løbende om konkrete aktivi-
teter, der forbinder lokale virksomheder og studerende allerede under studiet. 
Dette sker f.eks. gennem specialesamarbejder, studiejobs, karrieremesser, case 
competitions og praktik/projektorienterede forløb. Aarhus Universitets arbejds-
markedsrettede aktiviteter bidrager til rekrutteringsmuligheder for de lokale 
virksomheder og sikrer de studerende bedre kontakt til arbejdsmarkedet alle-
rede under studiet. 

 
Med henblik på at styrke de studerendes arbejdsmarkedstilknytning og hjælpe 
de studerende i beskæftigelse i hele regionen, har AU i rammekontrakten fra 
2018-2021 med Uddannelses- og Forskningsministeriet som mål at øge antallet 
af projektorienterede forløb og erhvervsspecialer, hvilket er lykkedes med stor 
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succes. Eksempelvis var der i 2020 knap 1.900 studerende i projektorienterede 
forløb, hvor 59 pct. var på arbejdspladser uden for Aarhus Kommune. I 2020 
var der desuden små 900 studerende, der skrev et erhvervsspeciale – og her var 
61 pct. af specialerne i samarbejde med en arbejdsplads uden for Aarhus Kom-
mune.  
 
Et konkret bidrag til institutionsplanen er følgende nye tiltag: 

• ’Residential colleges’ for specialestuderende, hvor det forventes, at 100 stu-
derende tager ét semester (30 ECTS) på kandidatuddannelsen uden for Aar-
hus.  

• ’Residential colleges’ for afgangsprojekter for diplomingeniører, hvor det 
forventes, at 100 studerende tager ét semester (30 ECTS) uden for Aarhus.  

 
De studerende vil kunne benytte ethvert ’residential college’ oprettet i samar-
bejde med de andre universiteter i regi af Danske Universiteter, men forventes 
nærmere bestemt at kunne studere i f.eks. Skive i tilknytning til GreenLab Skive 
eller i Ringkøbing-Skjern i tilknytning til AU’s Digital Transformation Lab. 
 
Som redegjort ovenfor har AU allerede en stor tilstedeværelse i regionen og øn-
sker at fortsætte det tætte samarbejde med kommuner og offentlige såvel som 
private virksomheder. 
 

1.4 Særlige hensyn (fane 1.7) 
I det følgende afsnit beskrives, hvordan der ud fra de bærende kriterier samt af-
talens liste over forventede hensyn er taget højde for de forskellige uddannelses-
udbud på fakulteterne. 
 
Arts – de humanistiske uddannelser 
Det er Aarhus Universitets opfattelse, at samfundet også fremadrettet har brug 
for stærke humanistiske uddannelser. At det humanistiske område skal levere 
forholdsvist mere end de andre områder, skyldes udelukkende, at de humanisti-
ske uddannelser aktuelt har den højeste gennemsnitlige ledighed 1-2 år efter 
endt studie. Det noteres dog, at den ledighedsbaserede dimensionering endnu 
ikke er fuldt indfaset. 
 
Der er taget en række særlige hensyn til at kunne opretholde en bred vifte af de 
humanistiske uddannelser på AU. 

 
Mere specifikt har AU prioriteret, at en række små sprogfag og områdestudier 
fortsat vil blive udbudt. Hensynet er taget for at sikre et fortsat bredt udbud af 
sprogfag i hele Danmark, jf. strategi for styrkelse af fremmedsprog i uddannel-
sessystemet samt sikre en solid viden om diverse kulturer globalt set. Hensynet 
gælder også sprogfagene tysk og fransk til trods for, at de har oplevet et vigende 
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ansøgertal i en årrække. Sidstnævnte udbud påtænkes som udgangspunkt vide-
reført, da AU dermed fastholder vigtige erhvervssprog med betydning for dansk 
eksport og konstituerende sprogfag i gymnasieskolen vest for Storebælt. Dette 
er også i tråd med aftalepartiernes tiltag for at styrke tysk og fransk på de vide-
regående uddannelser.  
 
AU ønsker at skabe plads til opretholdelsen af universitetets sprogfag ved at af-
tale en tilsvarende reduktion i målsætningen på 10 pct., jf. del 2 nedenfor. 
 
Derudover friholdes en række af de humanistiske IT-uddannelser, som er højt 
efterspurgt i samfundet, herunder informationsvidenskab, digitalt design m.fl. 
 
Aarhus BSS – de samfundsvidenskabelige uddannelser 
Ved Aarhus BSS er alle uddannelserne kendetegnet ved lav ledighed og høj ef-
terspørgsel i såvel den offentlige som private sektor. AU har derfor valgt at fri-
holde en række uddannelser med særlig lav ledighed og høj efterspørgsel fra ar-
bejdsmarkedet, men ikke alle velfungerende og eftertragtede uddannelser kan 
friholdes med den politiske aftale. Samfundet har ingen interesse i, at der ud-
dannes færre erhvervsøkonomer, økonomer, jurister mv. De er alle meget efter-
spurgte, og en ny analyse, udarbejdet af IRIS Group og HBS Economics, ”Mis-
match på det danske arbejdsmarked i 2030”1fra september 2021, viser da også, 
at der i 2030 vil mangle et betydeligt antal samfundsvidenskabelige kandidater 
på arbejdsmarkedet.  
 
Health – de sundhedsvidenskabelige uddannelser  
Af hensyn til ikke at skulle nedlægge pladser på Medicin og Odontologi, som i 
høj grad er samfundskritiske uddannelser med et højt specialiseringsniveau, har 
AU valgt at lukke en uddannelse på fakultetet, som ligger uden for AU’s geogra-
fiske område, KA i sygepleje (Emdrup). Den samme uddannelse udbydes fra 
AU’s hovedcampus i Aarhus. Uddannelsen i Emdrup er også vigtig for sund-
hedssektoren i Østdanmark, og AU har aftalt med RUC, at de overtager uddan-
nelsen og udbyder den i Region Sjælland.  
 
Medicin og Odontologi er i øvrigt uddannelser, der allerede er uddannelsesspe-
cifikt dimensionerede efter behovet i samfundet, og både Medicin og Odontologi 
er inden for de sidste år blevet bedt om at øge optaget gennem den uddannelses-
specifikke dimensionering blandt andet pga. fremtidig lægemangel. Begge ud-
dannelser bidrager desuden med stor tilstedeværelse i hele Region Midtjylland 
gennem klinikophold og forskningssamarbejder med regionen bredt set.  
 

 
1 https://ida.dk/media/9067/mismatch-paa-det-danske-arbejdsmarked-2030.pdf 
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Natural Sciences – de naturvidenskabelige uddannelser  
De naturvidenskabelige uddannelser er højt efterspurgte i samfundet, men ud-
valgte uddannelser, særligt de biologiske fag, fremgår med forholdsvis høje le-
dighedstal, hvorfor disse uddannelser vil blive reduceret. Omvendt er der stor 
mangel på arbejdskraft inden for andre fagretninger på det naturvidenskabelige 
område – herunder gymnasieskolerne, der har stor efterspørgsel efter naturvi-
denskabelige kandidater – ikke mindst i Vestdanmark.  
 
AU har derfor undtaget en række STEM-fag og IT-uddannelser fra reduktion – 
samt gjort plads til, at de kan øge optaget i de kommende år, hvis det lykkes at 
tiltrække flere unge mennesker til uddannelserne. STEM-fagene og IT-uddan-
nelser som f.eks. datalogi har systematisk været kendetegnet ved høj beskæfti-
gelse og efterspørgsel over en lang årrække.  

 
Technical Sciences – IT-, ingeniør- og landbrug-/fødevareuddannelser 
AU tager særligt hensyn til en række IT- og ingeniøruddannelser, da AU siden 
2017 har gennemført en strategisk udvidelse af porteføljen af uddannelser på 
disse områder med det formål at øge produktionen af ingeniører og it-speciali-
ster til at dække arbejdsmarkedets høje efterspørgsel herfor. Dette efter aftale 
med Uddannelses- og Forskningsministeriet, jf. Aarhus Universitets rammekon-
trakt 2018-2021, hvor der har været et særligt ønske om en øget produktion af 
ingeniører og it-specialister med henblik på at give erhvervslivet i regionen ad-
gang til flere civilingeniører. 
 
De aftalte porteføljeudvidelser betyder, at der er sket en markant udvikling i op-
taget efter 2019 – baseline for det politiske udspil om udflytning og reduktioner. 
Udviklingen skyldes dels et øget bacheloroptag, dels en afledt effekt i form af 
flere retskravsbachelorer på de tilhørende kandidatuddannelser de kommende 
år. Aarhus Universitet ønsker at skabe plads for denne udvikling ved at aftale en 
tilsvarende nedjustering af målsætningen på 10 pct. 
 
Vigtigheden i at kunne fortsætte med at uddanne et stort antal ingeniører på AU 
underbygges nedenfor.  
 
En opgørelse fra Akademikernes A-kasse viser, at der i september 2021 var en 
dimittendledighed hos medlemmerne på 2,7 pct. Ser man udelukkende på inge-
niører, var ledigheden i september 2021 på 1,5 pct. Data for ingeniørerne viser 
desuden, at AU’s ingeniører sammenlignet med tilsvarende uddannelser på an-
dre uddannelsesinstitutioner i Danmark har en mindre ledighedsgrad. Eksem-
pelvis har AU’s diplomingeniører de seneste tre år haft den største beskæftigel-
sesgrad i sektoren.  
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Der er en grundlæggende mangel på ingeniører. Således viser en analyse udar-
bejdet af IRIS Group og HBS Economics i september 20212, at der frem mod 
2030 vil være en overefterspørgsel på ca. 13.000 personer på området ingeniør, 
teknik og IT. Den eksisterende mangel på ingeniører forventes at accelerere med 
den grønne omstilling og digitalisering frem mod 2030. Dansk Energi beregner i 
en rapport fra oktober 2020, at alene de nationale ekstrainvesteringer i forbin-
delse med 70%-målsætningen for CO2 reduktion i 2030 vil udløse et behov for 
yderligere ca. 20.000 ingeniører hen over perioden. 
 
Hvis Danmark skal lykkes med den grønne omstilling og øget digitalisering, er 
der behov for flere ingeniører, end der uddannes i dag. At skulle reducere eller 
blot fastholde optaget på ingeniøruddannelserne på 2019-niveau er derfor 
stærkt uhensigtsmæssigt. 

 
Del 2: Samlet om ønsker til særlige hensyn for AU 
I del 1 leverer AU, som tidligere beskrevet, en konkret plan for 6 pct. af måltal-
let. Det efterlader en manko på 500 pladser, såfremt Uddannelses- og Forsk-
ningsministeriet og aftalepartierne mener, at AU skal reducere de fulde 10 pct. 
 
Hvis det bliver pålagt AU at reducere/udflytte 10 pct. af optaget, vil det inde-
bære yderligere reduktioner eller lukninger frem mod 2030. I et scenarie med 
en fuld reduktion og udflytning på 10 pct. vil alle uddannelser kunne komme i 
spil – og det vil ikke være muligt at tage de samme særlige hensyn. 
 
AU ønsker at friholde de små sprogfag og områdestudier samt it- og ingeniør-
satsningen fra kravet om 10 pct. nedskalering. Dette udfoldes i det følgende. 
 
Universitetet udbyder en række små sprogfag og områdestudier, der anses for at 
være centrale, kulturbærende fag. Det samlede optag på disse uddannelser var 
213 i 2019. Hvis fagligheden i disse uddannelser skal fastholdes, er det nødven-
digt at friholde disse pladser fra reduktioner. AU noterer sig i den forbindelse, at 
det ligger aftalepartierne meget på sinde at understøtte og styrke sprogfagene – 
særligt tysk og fransk, jf. ny aftale om løft af tysk og fransk på de videregående 
uddannelser. En videre udmøntning af denne nationale bestræbelse er en forud-
sætning for at fastholde sprogkompetencer i hele Danmark. 
 
Det er endvidere universitetets synspunkt, at det øgede optag på it- og ingeniør-
uddannelserne fra 2019 til 2021, samt de retskravsbachelorer denne ekspansion 
giver anledning til, også skal friholdes med henvisning til den store efterspørgsel 
efter disse uddannelser og dimittendernes lave ledighed. Hertil kommer, som 
tidligere nævnt, at det øgede optag indgår i den nuværende rammekontrakt med 

 
2 https://ida.dk/media/9067/mismatch-paa-det-danske-arbejdsmarked-2030.pdf 
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ministeriet, som dækker perioden fra 2018 til 2021. Det øgede optag og de eks-
tra retskravsbachelorer udgør i alt 340 pladser. De nævnte to fritagelser alene 
summerer til 553 – et stykke over mankoen på 500 pladser.  
 
Universitetet mener dermed allerede med del 1 at have lagt en plan, der lever op 
til intentionerne i aftalen om uddannelser i hele landet, når vi samtidigt tager 
højde for de særlige hensyn til fag og uddannelser, der var nævnt i aftalen.  
   
Hvis dette ikke tilfredsstiller ministeriet og partierne bag aftalen, vil universite-
tet udarbejde en ny, konkret plan, men universitetet ønsker i den forbindelse at 
gøre opmærksom på, at dette vil påvirke det samlede uddannelsesudbud nega-
tivt, da relativt flere uddannelse skal reduceres og lukkes. 

 
1.5 Samarbejde med øvrige institutioner og/eller aktører (fane 1.9) 

I dette afsnit beskrives en række samarbejder, som AU er en del af.  
 
Som nævnt tidligere vil AU som følge af lukningen af kandidatuddannelsen i sy-
gepleje i Emdrup, København, overdrage uddannelsen til RUC, med henblik på 
at sikre, at der fortsat er et udbud øst for Storebælt. 
 
Herudover ønsker AU som også nævnt ovenfor at overtage bacheloruddannel-
sen i husdyrvidenskab og kandidatuddannelsen i Animal Science fra KU og ud-
byde disse med ophæng i AU’s nye campus i Foulum. 
 
I lighed med ovenstående er AU i dialog med aftagerne af dimittender fra kandi-
datuddannelsen i Diakoni, som planlægges nedlagt. Det vil blive afdækket, om 
det er muligt at oprette et efter- og videreuddannelsestilbud i stedet. 
 
AU etablerer en samlet, national uddannelsescampus for jordbrugsvidenskab og 
fødevareproduktion i Foulum i samarbejde med KU, Viborg Kommune, Region 
Midtjylland og erhvervslivet. AU samarbejder med Viborg Kommune om at 
skabe en bedre infrastruktur omkring den nye campus i Foulum. Det være sig 
alt fra etablering af studieboliger, sikre god offentlig transport til og fra Viborg 
samt oprette gode studiefaciliteter til at sikre et godt og attraktivt studiemiljø for 
de studerende. Herudover vil AU gå i dialog med det omkringliggende landbrug 
og erhvervsliv med henblik på at styrke samspillet mellem kommune, erhvervs-
liv og AU som uddannelses- og forskningsinstitution.  
 
Som udfoldet under afsnittet om ’regionale elementer’ har AU et indgående 
samarbejde med en lang række kommuner i regionen, som vi vil fortsætte og 
styrke i de kommende år. I den forbindelse er vi i dialog med flere kommuner 
om muligheder for øget samarbejde mellem virksomheder uden for Aarhus og 
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AU’s studerende, herunder muligheder for at oprette ’residential colleges’ i regi 
af Danske Universiteter, learning labs o. lign.  
 
Herudover er det planen at fortsætte den tætte dialog med VIA University Col-
lege om mulige samarbejder om uddannelser og/eller campusser i regionen. 
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